
Uchwała Nr III/40/2002 
Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim 

z 20 grudnia 2002 

 
w sprawie objęcia udziałów i przystąpienia do spółki. 

  

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 9 lit.f ustawy z 08 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz.U. z 
2001 r. Nr 142, poz. 1591; z 2002 r. Nr 23, poz.220, Nr 62, poz.558 Nr 113, poz.984 i Nr 153, 
poz.1271) oraz § 1 ust.2 uchwały Nr IX/98/99 Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim z dnia 20 
kwietnia 1999 r. uchwala się, co następuje: 

§ 1 

Wyraża się zgodę na objęcie przez Gminę - Miasto Stargard Szczeciński udziałów o wartości 
1.810.000 zł w Fabryce Pojazdów Szynowych Stargard Sp. z o.o.  

§ 2 

Wyraża się zgodę na przystąpienie Gminy - Miasta Stargard Szczeciński do Fabryki Pojazdów 
Szynowych Stargard Sp. z o.o. pod warunkiem dokonania przez Spółkę aktualnej wyceny jej wartości 
oraz zawarcia w umowie zapisu, że Gmina - Miasto nie może być zobowiązaną do dokonywania 
dopłat. 

§ 3 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Stargardu Szczecińskiego. 

  

§ 4 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

UZASADNIENIE 

Fabryka Pojazdów Szynowych Stargard Sp. z o.o. zwróciła się z wnioskiem o objęcie przez Miasto 
Stargard Szczeciński udziałów w zamian za długi Spółki w stosunku do budżetu miasta i przystąpienie 
do spółki. 

Zadłużenie Spółki w stosunku do budżetu miasta z tytułu podatku od nieruchomości wynosi 
1.522.950,80 zł i obejmuje lata 2000, 2001 i 2002. Do tego dochodzi jeszcze opłata prolongacyjna 
wynikająca z decyzji organu podatkowego o rozłożeniu na raty zaległości i odroczeniu terminu 
płatności należności podatkowych w wysokości 286.820,80 zł. 

Trudności z jakimi boryka się Spółka od początku działalności to przede wszystkim brak środków 
finansowych. Nie rokuje to nadziei na spłatę powstałych zaległości nawet tych odroczonych na lata 
przyszłe. 

Przyjęcie propozycji Spółki spowoduje, że Miasto Stargard Szczeciński stanie się wspólnikiem, zaś 
wierzytelności wygasną. Nastąpi podwyższenie kapitału zakładowego Spółki. 

Zapisy niniejszej uchwały zgodne są z art.66 § 1 ustawy z 29 sierpnia 1997 roku Ordynacja 
podatkowa (Dz.U. Nr 137, poz.926 z późn. zm.), który stanowi, że szczególnym przypadkiem 



wygaśnięcia zobowiązania podatkowego jest przeniesienie własności rzeczy lub praw majątkowych na 
rzecz gminy - w zamian za zaległości podatkowe z tytułu podatków stanowiących dochody ich 
budżetów. 

W celu ochrony interesów wspólnoty samorządowej, przed sfinalizowaniem niniejszej uchwały 
niezbędne będzie m.in. dokonanie przez Spółkę wyceny jej wartości oraz zawarcie w umowie Spółki 
zapisów , że przynależność Miasta do Spółki nie może przewidywać jego dopłat.  


